АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 февраля 2017 года                                                                                               № 108

с. Киясово

О проведении Года экологии и особо охраняемых природных территорий

в муниципальном образовании «Киясовский район»

В целях улучшения экологической обстановки на территории МО «Киясовский

район», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.01.2016

№ 7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», Указом Президента

Российской Федерации от 01.08.2015 № 392 «О проведении в Российской Федерации

Года особо охраняемых природных территорий», Указом Главы Удмуртской Рес-

публики от 24.06.2016 № 118 «О Годе экологии и особо охраняемых природных тер-

риторий в Удмуртской Республике», ст. 34 Устава муниципального образования

«Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению в 2017 году Года

экологии и особо охраняемых природных территорий в муниципальном образовании

«Киясовский район».

2. Утвердить прилагаемый состав оргкомитета по проведению Года  экологии и

особо охраняемых природных территорий в муниципальном образовании «Киясов-

ский район».

3. Контроль за исполнением плана мероприятий возложить на заместителя гла-

вы Администрации МО «Киясовский район» - начальника Управления сельского хо-

зяйства Рыболовлева А.И.

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и раз-

местить его на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Киясов-

ский район» в сети интернет.

Глава муниципального образования

«Киясовский район»                                                                                   А.В. Максимов

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

МО «Киясовский район»

от 03.02.2017 № 108

План мероприятий по проведению в 2017 году Года экологии и особо охраняемых природных территорий

в муниципальном образовании «Киясовский район»

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок испол-

нения
Ответственный исполнитель

 1. Организационные мероприятия
1 Рассмотрение вопросов о благоустройстве населенных пунктов на заседаниях колле-

гий Администрации района, совещаниях при Главе МО «Киясовский район»

в течение года отдел строительства, архитектуры и

ЖКХ, главы сельских поселений

2 Проведение сельских сходов граждан по вопросу «О принимаемых мерах по охране

окружающей среды и проведению Года экологии»

февраль - май главы сельских поселений

3 Освещение в  средствах массовой информации  и на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления МО «Киясовский район» хода  проведения Года экологии в МО

«Киясовский район»

в течение года Шамшурина А.Л., главный специа-

лист-эксперт Аппарата органов ме-

стного самоуправления,

Красноперова Н.Г., главный редак-

тор районной газеты «Знамя труда»

(по согласованию)

4 Подведение итогов года экологии декабрь Рыболовлев А.И., заместитель гла-

вы Администрации МО «Киясов-

ский район» - начальник Управле-

ния сельского хозяйства

 2. Мероприятия по улучшению экологической обстановки в районе
1 Проведение технической инвентаризации гидротехнических сооружений прудов в течение года отдел по управлению собственно-

стью,  администрации сельских по-

селений

2 Реконструкция очистных сооружений канализации в с. Подгорное в течение года отдел строительства, архитектуры и

ЖКХ

3 Обследование водных объектов питьевого водоснабжения (скважины, накопители и

водопроводные сети). Ежеквартальное взятие проб питьевой воды для анализа качест-

ва.

в течение года предприятия-собственники водных

объектов

4  Благоустройство территорий населенных пунктов, проведение акций, субботников по

очистке и благоустройству территорий

в течение года главы сельских поселений,  моло-

дежный центр  «Ровесник», моло-

дежный парламент, волонтеры

5 Проведение регулярной санитарной очистки на прилегающей территории предпри-

ятий, учреждений, домовладений граждан

в течение года главы сельских поселений,  руково-

дители учреждений, предприятий,

жители района

6 Ликвидация несанкционированных свалок в течение года главы сельских поселений

7 Благоустройство свалки ТКО. Изготовление и установка самодельного крематора на

свалке твердых коммунальных отходов в д. Карамас-Пельга
май-июнь

Администрация МО "Карамас-

Пельгинское"

8 Благоустройство родников и источников питьевого водоснабжения. Акция  "От чисто-

го истока я начинаю путь".
2-3 квартал

главы сельских поселений, балан-

содержатели, население

9 Техническое перевооружение котельных с переводом на газ в МО "Ермолаевское" и в

с.Киясово
в течение года

отдел строительства, архитектуры и

ЖКХ

10 Межевание и придание статуса особо охраняемой природной территории (ООПТ) ме-

стного значения "Урочище Тополиное" (МО «Мушаковское»), "Кедровая аллея" (МО

«Ильдибаевское»)

в течение года отдел по  управлению собственно-

стью

11 Инвентаризация скотомогильников, мест уничтожения трупов животных и принятие

мер по устранению нарушений

в течение года Управление сельского хозяйства,

главы сельских поселений, руково-

дители сельхозпредприятий

12 Контроль за использованием ядохимикатов в сельскохозяйственном производстве в течение года Управление сельского хозяйства

13 Очистка территорий населенных пунктов от сухих деревьев в течение года главы сельских поселений

14 Установка стационарных пунктов сбора ТКО в с. Мушак и д. Тавзямал в течение года Администрация МО «Мушаков-

ское»

15 Очистка и запруживание пруда в д. Шихостанка. апрель-

сентябрь

Администрация МО "Первомай-

ское", ООО "АК "Киясовский", на-

селение

16 Благоустройство мест для купания на берегу прудов. Установка информационных

щитов в месте, предусмотренном для купания.

июнь главы сельских поселений

17 Укрепление плотины Кады-Сальинского пруда. май-июнь Администрация МО "Ермолаев-

ское"

18 Строительство пруда в д. Сабанчино. июнь-август Администрация МО "Лутохинское",

ООО "Экоферма "Дубровское"

19 Субботники по благоустройству и очистке  кладбищ.

май, октябрь главы сельских поселений

 3. Программы. Конкурсы. Акции.
1 Проведение торжественных мероприятий, посвященных открытию Года экологии январь Администрации общеобразователь-

ных школ района

2 Смотр - конкурс среди волонтерских отрядов "Марафон добрых дел" в течение года Молодежный центр  «Ровесник»,

отдел  по делам молодежи Управ-

ления по культуре, делам молоде-

жи, спорту и туризму Администра-

ции муниципального образования

«Киясовский район»

3 Участие в республиканском конкурсе на звание «Самый благоустроенный населенный

пункт Удмуртской Республики»

1-3 квартал главы сельских поселений

4 Акция "Накормите птиц зимой" январь-март,

ноябрь-декабрь

Киясовская межпоселенческая цен-

тральная библиотека

5 Районный экологический конкурс в рамках межрегионального творческого конкурса

«Жемчужина Приволжского округа»

1 января – 15

августа

Киясовская межпоселенческая цен-

тральная библиотека, музей П.А.

Кривоногова, Киясовский МДК

6 Интеллектуальная игра для подростков «Знатоки природы» январь Киясовский МДК

7 Экологическая интернет-викторина для детей «Пусть всегда будет жизнь» февраль Киясовский МДК, Киясовская меж-

поселенческая центральная библио-

тека, музей  П.А. Кривоногова

8 Книжные выставки «О всех созданиях, больших и малых»,  «Природа и экология»,

«Мир заповедной природы», «Птички – «симпатички», «Гляжу в озера синие»,  «В

царстве флоры и фауны», «Мои любимые книги о животных», «Идейки для клумбы и

скамейки», «Маленькие истории о больших динозаврах», «Природа - дом, где мы жи-

вем», «Книга нам откроет дверь в мир растений и зверей» и др.

февраль - ок-

тябрь

Киясовская межпоселенческая цен-

тральная библиотека, сельские биб-

лиотеки

9 Конкурс – путешествие «Тропинками родного края» март Автоклуб Киясовского МДК

10 Мероприятия ко Дню Земли в кружках Дома детского творчества, школах, библиоте-

ках  и сельских домах культуры: "День земли", «Земля - наш дом»- экологическая вик-

торина, «Землянам чистую планету», турнир знатоков "Мозаика природы"  и т. п.

21 марта дом детского творчества, все школы

района, сельские дома культуры,

библиотеки

11 Экологический час для старшеклассников «День воды», посвященной Всемирному

Дню воды

22 марта Киясовский МДК, музей П.А. Кри-

воногова

12 Театральная постановка по экологии «Сохрани землю» март Мушаковский ЦСДК

13 Фотоконкурс «Я люблю свою землю», «Цвети, моя деревня», "Зеркало природы" и т. д. март - сентябрь Дом детского творчества, все шко-

лы района, сельские дома культуры,

библиотеки, молодежный центр

«Ровесник», отдел по делам моло-

дежи Управления по культуре, де-

лам молодежи, спорту и туризму

Администрации муниципального

образования «Киясовский район»

14 «Исцели любовью Землю» – неделя детской и юношеской книги в рамках Года эколо-

гии

март-апрель библиотеки

15 Игровое мероприятие "Накормим пернатых!"  к Международному дню птиц  1 апреля библиотеки

16 Конкурс буклетов «Спасем наш мир» апрель Дом детского творчества

17 Час памяти для подростков «Уроки Чернобыля» апрель Киясовский МДК

18 Выставка рисунков по итогам конкурса, посвященного Общероссийским дням защиты

от экологической опасности (коридор здания)

апрель Музей  П.А.Кривоногова

19 Познавательно-игровая программа «Природу нам завещано беречь», «По морям, по

волнам» - познавательная игра

апрель Дубровский СДК

20 Экологический декада среди первичных объединений ДОО «Родники» «Экологиче-

ский десант» (проведение экологических конкурсов, викторин, турниров)

апрель - май школы района

21 Проект «Цветочный калейдоскоп» апрель - август дом детского творчества, школы

района

22 Конкурс по благоустройству населенных пунктов в МО-поселениях:

- «Образцовая улица населенного пункта»

- «Дом высокой культуры»

- «Цветущая усадьба»

апрель - август Администрации сельских поселе-

ний

23 Акции "Всероссийский день  посадки леса" и «Посади дерево и сохрани его!» май общеобразовательные школы, гла-

вы сельских поселений,  Государст-

венное казенное учреждение УР

«Лесничество им. Б.К. Филимоно-

ва» (по согласованию),    библиоте-

ки

24 Районный велопробег, посвященный дню Победы и Году экологии май молодежный центр  «Ровесник»,

отдел молодежи Управления по

культуре, делам молодежи, спорту и

туризму

25 Акция «Неделя охраны окружающей среды «Экологический десант» май учреждения культуры

26 Акция «Ночь в музее» май музей П.А. Кривоногова

27 Акция  "Цвети моя деревня, цвети мой край родной" (разбивка цветников в общест-

венных местах, у зданий  предприятий и организаций, на придомовой территории гра-

ждан)

май - июнь главы сельских поселений,  руково-

дители учреждений, предприятий,

жители района

29 Открытый просмотр «Путешествие в мир природы» май - июнь Лутохинская сельская библиотека

30 Конкурс по благоустройству населенных пунктов   май-август Шатрова Н.Д., руководитель испол-

кома, заместитель секретаря мест-

ного отделения Партии «Единая

Россия» (по согласованию)

31 Конкурс по благоустройству среди учреждений культуры май-декабрь Управление по культуре, делам мо-

лодежи, спорту и туризму

32 конкурс стенгазет "Экологический флешмоб" июнь КУСО УР «Социальный реабилита-

ционный центр для несовершенно-

летних Киясовского района»

с.Первомайский

33 Выставка  творческих работ «Экология и Я» июнь Дом детского творчества

34 Районный турслет для работающей молодежи июнь Молодежный центр  «Ровесник»,

Управление по культуре, делам мо-

лодежи, спорту и туризму

35 Познавательно-развлекательная программа для детей «В царстве царя Берендея»,  те-

матическая беседа «Охранять природу - значит, охранять Родину!», экологические

викторины и конкурсы (пришкольный лагерь)

июнь Киясовский МДК, СДК

36 Экологический фото-кросс «В фокусе объектива» июнь Киясовская межпоселенческая цен-

тральная библиотека, отдел по де-

лам молодежи Управления по куль-

туре, делам молодежи, спорту и ту-

ризму

37 Акция  "Чистый берег" (очистка мест купания и отдыха) июнь главы сельских поселений

38 Экологические мероприятия с детьми сводных подростковых отрядов в рамках Про-

граммы «Вожатый»

июнь-август Молодежный центр  «Ровесник»

39 Реализация Программ по временному трудоустройству подростков в летний период

(реализация программ "Живи родник!", "Любимое село", "Цветущий СДК")

июнь-август Молодежный центр  «Ровесник»

40 Игра «Поле чудес», посвященная Году экологии (игровая площадка МДК) июль Киясовский МДК

41 Литературная викторина «Сказки о животных» (игровая площадка МДК) август Киясовский МДК

42 Конкурсы по благоустройству территории учреждений культуры, образования август Управление по культуре, делам мо-

лодежи, спорту и туризму, управле-

ние образования

43 Конкурс на лучший социальный видеоролик, посвященный году экологии сентябрь Молодежный центр  «Ровесник»,

отдел по делам молодежи Управле-

ния по культуре, делам молодежи,

спорту и туризму

44 «Уддядибазар» Торговля и обмен семенами, саженцами, продукцией личных подсоб-

ных хозяйств

сентябрь Совет ветеранов  МО "Карамас-

Пельгинское"

45 Урок природы «У природы есть друзья: это мы – и ты, и я» сентябрь Киясовский МДК

46 Конкурс «Из мусорной кучки – классные штучки» (вторая жизнь ненужных вещей) октябрь Киясовская МЦБ, Киясовский Дом

ремесел

47 Сундучок знаний «Мой дом - Удмуртия» октябрь Киясовский МДК

48 Выставка-ярмарка «Мой огород»  октябрь Лутохинский ЦСДК

49 Посадка рябиновой аллеи в с. Ермолаево октябрь Администрация МО "Ермолаев-

ское", население

50 Конкурс исследовательских работ о лекарственных растениях «Травкина премуд-

рость»

ноябрь школы района

51 Сундучок знаний «Эта удивительная природа» ноябрь Киясовский МДК

52 Всероссийская акция «Ночь искусств» ноябрь Музей П.А. Кривоногова, Киясов-

ский Дом ремесел

53 Фотовыставка «Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь» ноябрь Мушаковская школа

54 Метео викторина «Знаете ли вы, что…», Эковикторина «Берегите Землю, берегите!» декабрь Киясовский МДК, СДК

55 Работа в рамках проекта « Жить в согласии с природой» в течение года Киясовская межпоселенческая цен-

тральная библиотека

56 Изготовление аншлагов на особо охраняемых природных территориях 2-3 квартал

2017 года

Администрации сельских поселе-

ний

57 Конкурс поделок из природного материала сентябрь 2017 г. Управление образования

58 Выставка в музее лучших работ конкурса рисунков, фотографий, поделок из природ-

ных материалов, посвященная Году экологии

ноябрь-декабрь

2017г.

Муниципальный музей П.А. Криво-

ногова

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

МО "Киясовский район"

от 03.02.2017 № 108

Состав

оргкомитета по проведению Года экологии и особо охраняемых природных

территорий в муниципальном образовании «Киясовский район»

Председатель оргкомитета

Рыболовлев Анатолий Иванович, заместитель главы Администрации муниципаль-

ного образования "Киясовский район", начальник Управления сельского хозяйства

Заместитель председателя оргкомитета

Марусов Игорь Владимирович, заместитель главы Администрации муниципаль-

ного образования "Киясовский район" по экономическому развитию и муниципальной

собственности

Члены оргкомитета:

1. Килина Елена Петровна, руководитель Аппарата органов местного самоуправ-

ления Администрации муниципального образования "Киясовский район".

2. Марьин Александр Георгиевич, начальник Управления образования Админист-

рации муниципального образования "Киясовский район".

3. Митрошина Марина Сергеевна, начальник Управления по культуре, делам мо-

лодежи, спорту и туризму Администрации муниципального образования "Киясовский

район".

4. Танаева Ольга Геннадьевна, начальник отдела по делам молодежи Управления

по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Администрации муниципального об-

разования "Киясовский район".

5. Камашев Владимир Семенович, начальник отдела по строительству, архитекту-

ре и ЖКХ.

__________________________________